
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  73Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 
Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
Programa de Trabalho: 700201.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3449052, 3449030, 339030
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: CARLOS E MATNI DE SOUSA, CNPJ nº 
15.289.781/0001-53
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, n° 2289, aptº 101, São Braz, 
CEP: 66.063-022, Belém-PA
Telefone: (91) 3212-6135
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 201858

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO PARA - 
CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições 
que Ihe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686176, 
RESOLVE:
Com fundamento no artigo 27, Caput do Decreto 5.450/05 e Artigo 
43, inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, e conforme 
consta do processo em analise, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 005/2017, tipo 
menor preço por, destinada a contratação  de  empresa para 
disponibilização de mão de obra terceirizada  e ADJUDICAR 0 
objeto licitado em favor das empresas TOP PRYME SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS EIRELI -ME, empresa devidamente inscrita no 
CNPJ no 24.363.455/0001-30, vencedora nos presentes autos, 
com apresentação da melhor proposta, conforme julgamento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor de 
R$ 527.734,44 (quinhentos e vinte sete mil setecentos e trinta e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 04 de julho de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente – CODEC

Protocolo: 201618

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a programação de férias desta 
Companhia. R E S O L V E: CONCEDER férias regulamentares 
aos servidores abaixo descritos: 1) Helvio Moreira Arruda, 
5921161/1, Diretor, P.A: 2016/2017, P.C: 14/08 a 12/09/2017 2) 
Ligian Rose Oliveira de A. Figueiredo , 5927314/1, Secretário de 
Gabinete, P.A: 2016/2017, P.C: 02/08 a 31/08/2017 3) Sandra 
Nazaré Martins de Moura, 57227292/2, Gerente, P.A: 2016/2017 
P.C: 01/08 a 30/08/2017. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 01 de julho de 2017.  Olavo Rogério B. Neves. Presidente.

Protocolo: 201895

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2017
Objeto: Repactuação dos preços do contrato 003/2017, em 
razão da convenção coletiva de trabalho 2017, tendo seus efeitos 
a contar a partir de 04/02/2017.
Data de Assinatura:  06 de Julho de 2017.
Valor Global: R$ 807.428,88
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037/Fonte de Recurso 0260006361 e 0660006361
Contratado: Belém Rio Segurança Ltda
Endereço:  Av. Almirante, passagem Major Eliezer Levy, 205 , 
Bairro Souza, Cep: 66.812.030 - Belém/PA
Fiscal do Contrato: Edilma Léa / Suplente: Ana Carolina Queiroga
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 201806

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Marapanim
Objetivo: Realização da Operação Verão Seguro 2017
Servidor: Alexandre Jaime Batista / Matricula: 359.
Servidora: Ana Caroline Fadel / Matricula: 346
Servidora: Bárbara Luiza dos Reis Flores / Matrícula: 345
Período: 14/07 a 16/07/2017 –  2,5 Diárias
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 201852

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 212/17 de 10.07.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Émina de Fátima Moraes de Miranda, 
matrícula nº 2022109/1, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 2022109/1, no período de 25-04 a 23-06-2017, conforme 
processo 2017/287843. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente.

Protocolo: 201591

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°048/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o processo 
de registro e legalização do empresário e sociedades empresárias, 
estimulando o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Goianésia 
do Pará CNPJ:83.211.433/0001-13.Vigência: 07/07/2017 a 
07/07/2022.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 201605

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA 002/2017
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Cotação Eletrônica n° 002/2017/NEPMV
# OBJETO: Serviço de tradução, de texto para atender as 
necessidades do NEPMV, traduzindo-o do Português para o 
Espanhol e Português para o Inglês, conforme especifi cações e 
quantidades constantes no Termo de Referência – Anexo I.
# DATA DA ABERTURA: 19/07/2017 Horário: 08h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao
# OBS: O Edital encontra-se disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações), qualquer informação através do 
fone: (91) 3110-2576.

Protocolo: 201587

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 140/2017 
DE 11 DE JULHO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de 
diárias 1 ½ ( uma e meia diária)

Origem Belém

Destino Palestina do Pará

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores contemplados com o 
programa de Microcrédito do Governo do Estado no 
município de Palestina do Pará.

Período 13 e 14/07/17.

Protocolo: 201778
RESUMO DA PORTARIA Nº 141/2017 

DE 11 DE JULHO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 1 ½ ( uma e meia diária)

Origem Belém

Destino Palestina do Pará.

Objetivo
Conduzir veículo com a Diretora-Geral deste Núcleo 
para ações de entrega de créditos no município de 
Palestina do Pará.

Período 13 e 14/07/17.

Protocolo: 201788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 386/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 31896, de 
06/07/2017
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula 
nº. 57204690/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 21/06/2017 a 30/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 201675


